Дело № г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации.

16 сентября 2020 г. 

<

адрес> 

Федеральный судья Малгобекского городского суда Республики Ингушетия Батырова Ф.М., с участием государственных обвинителей – помощников Малгобекского городского прокурора Батыговой М.И., ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника Кокурхоева А.К., предъявившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, помощника судьи Курсаевой Х.А., при секретаре Гагиеве М.Я., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> РИ, имеющего среднее общее образование, холостого, военнообязанного, не работающего, не имеющего судимости, зарегистрированного и проживающего по адресу: РИ, 

<

адрес>, с.

<

адрес>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.109 УК РФ суд,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут по 17 часов 37 минут, находясь на территории собственного домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, Малгобекский муниципальный район, с.

<

адрес>, действуя небрежно, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий в виде причинения смерти ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, хотя при должной и необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия, при обращении с огнестрельным оружием - охотничьим ружьем с нарезным стволом модели Сайга-МК калибра 7,62 мм серии, зарегистрированным Центром лицензионно- разрешительной работы Управления Росгвардии по 

<

адрес> на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, снаряженного не менее 3 патронами калибра 7,62 мм, полагая, что данное ружье не заряжено, желая подшутить над стоявшим поблизости ФИО3, произвел в его сторону выстрел, чем причинил ему огнестрельное пулевое ранение правой ягодицы, проникающее в брюшную полость и повлекшее множественные разрывы сигмовидной и тонкой кишок, переломы костей таза, множественные повреждения сосудов стенки таза, квалифицированные заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ как тяжкий вред здоровью по критерию опасности для жизни, в результате чего, от слепого огнестрельного пулевого ранения живота с множественными повреждениями кишечника и сосудов стенки таза, осложнившегося обильной кровопотерей ФИО3 в 22 часа 15 минут ДД.ММ.ГГГГ скончался в ГБУЗ «Ингушская республиканская клиническая больница».

Своими действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.109 УК РФ - причинение смерти по неосторожности.

Подсудимый, ФИО2, в ходе судебного заседания вину признал, сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ у ФИО3 был экзамен, ФИО2 и ФИО3 договорились, что после сдачи экзамена ФИО3 приедет к ФИО2 погостить. Закрыв экзамен, ФИО3 позвонил ФИО2 и сообщил, что едет к ним. Примерно в 17 часов ФИО3 вместе со своей матерью ФИО5, являющейся тетей ФИО2, приехали на такси к ним погостить. Поздоровавшись, ФИО6 и ФИО5 остались на кухне, а ФИО2 с ФИО3 поднялись на второй этаж второго дома, расположенного в том же дворе. Поднявшись на 2 этаж, ФИО2 и ФИО3 зашли в комнату справа от входа. ФИО2 решил показать ему оружие, которое хранилось в домовладении. В связи с этим, ФИО2 вышел из комнаты, где находился ФИО3 и подошел к прихожей, установленной в коридоре на 2 этаже домовладения, где находился металлический сейф. ФИО3 стоял у двери комнаты, когда ФИО2 зашел в комнату и направил его в шутку на ФИО3, будучи уверенным, что в оружии нет патронов. В этот момент произошел выстрел. Сразу после чего ФИО3 упал, ФИО2 спустился в кухню и сообщил матери и тете, ФИО6 и ФИО5, о случившемся и попросил вызвать их скорую помощь. Затем, ФИО2 с ФИО5 поднялись к ФИО3, ФИО5 попросила принести воды ввиду того, что ФИО3 лежал без сознания. ФИО2 принес воду и обрызгал лицо ФИО3, он пришел в себя, затем пришли ФИО6 и их сосед, ФИО7, вслед за ними приехал скорая помощь, врачи сделали ФИО3 пару уколов и увезли его в больницу. ФИО6, ФИО7, ФИО5 уехали вместе со скорой, ФИО2 остался дома вместе с сестрами, ФИО8 и ФИО9. Вину в содеянном полностью признает и раскаивается.

Кроме собственного признания своей вины, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемого ему деяния полностью и объективно подтверждается показаниями свидетелей и исследованными в судебном заседании материалами дела:

Показаниями свидетеля ФИО10, данными ею в судебном заседании, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в подстанцию скорой помощи поступил звонок с просьбой выехать по адресу: 

<

адрес>, Малгобекский муниципальный район, с.

<

адрес>, для оказания первой медицинской помощи. В связи с этим бригада скорой помощи выехала по указанному адресу. Зайдя в комнату домовладения, расположенную на 2 этаже, она увидела ФИО3, лежащего на полу на спине. Осмотрев ФИО3, было обнаружено телесное повреждение, расположенное в области правой ягодицы. Кровотечения из указанной раны не было. Внутреннее давление было пониженным. ФИО3 что-либо показать относительно указанного повреждения не мог, а лишь изредка жаловался на чувство нехватки воздуха. Иные какие-либо слова он не произносил. Ею было принято решение о срочной госпитализации ФИО3 в больницу. Далее, ФИО3 был погружен в служебный автомобиль и вместе со своей матерью в 18 часов 25 минут был доставлен в ГБУЗ «Ингушская республиканская клиническая больница». По пути следования ФИО10 продолжала оказывать ему первую медицинскую помощь.

Показаниями свидетеля ФИО11, из которых видно, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 30 минут на абонентский номер диспетчера скорой помощи поступил звонок с просьбой выехать по адресу: 

<

адрес>, Малгобекский муниципальный район, с.

<

адрес>З, для оказания первой медицинской помощи. Приехав на указанный адрес и поднявшись на второй этаж указанного домовладения, был обнаружен ФИО3, лежавший на спине. Осмотрев ФИО3, было обнаружено телесное повреждение в области правой ягодицы. Кровотечения из указанной раны не было. ФИО10 сделала ему подкожные и внутривенные уколы, после чего, врачом ФИО10 было принято решение о срочной госпитализации ФИО3 Далее, ФИО3 был доставлен в ГБУЗ «Ингушская республиканская клиническая больница». 

Показаниями свидетеля ФИО6, из которых усматривается, что проживает по адресу: РИ, с.

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ по месту ее жительства приехали на такси ее родная сестра ФИО5 и ее сын ФИО3 к ним погостить. ФИО6 с ФИО5 отправились на кухню, а ФИО2 и ФИО3 поздоровались и быстро поднялись на второй этаж во втором домовладении. На втором этаже в сейфе хранилось оружие племянника ФИО4, которое он туда положил на хранение. Он жил у Х-вых в доме, в связи с тем, что глава семьи, что ФИО12, находился в Москве по делам бизнеса. ФИО6 с ФИО5 сидели на кухне, и через некоторое время произошел выстрел, Затем, на кухню с растерянным и бледным лицом забежал ФИО2 и сказал, чтобы они немедленно вызвали автомобиль «Скорой помощи». Далее ФИО6 и ФИО5 быстро направилась в комнату, на втором этаже в которой находились ФИО3 и ФИО2 Все были в шоковом и растерянном состоянии, никто не понимал, что происходит. ФИО3 лежал на полу в бессознательном состоянии. Они сообщили об этом их соседу, ФИО7, который быстро вызвал скорую помощь. Через некоторое время приехала скорая помощь, врачи осмотрели ФИО3 и приняли решение отвезти его в Назрановскую больницу. В больнице ему сделали операцию, и спустя некоторое время ФИО3 скончался. Затем, со слов ФИО2 она узнала, что они взяли оружие посмотреть, и в это время непроизвольно произошел выстрел. ФИО2 и ФИО3 находились в дружеских отношениях. С раннего детства росли вместе как родные братья. 

Показаниями свидетеля ФИО4, из которых усматривается, что ФИО4 переехал жить на время к ФИО6 в связи с тем, что ФИО13 находился в 

<

адрес> в связи с занятием бизнесом. В связи с переездом ФИО4 вместе с сейфом перевез охотничье ружье в вышеуказанный дом. Указанный сейф и ружье с патронами ФИО4 хранил в домовладении на втором этаже в шкафу, расположенном в коридоре. 23 января года ФИО4 поехал в 

<

адрес> в 19 часов 00 минут позвонил ФИО2 и сообщил, что его родственнику ФИО3, находящемуся в гостях по месту жительства ФИО6, ФИО2 в результате неосторожного обращения с оружием причинил огнестрельное ранение. Далее, ФИО4 направился в ГБУЗ «Ингушская республиканская клиническая больница», в которой примерно в 23 часа 30 минут от родственников стало известно, что ФИО3 скончался в операционном отделении, не приходя в сознание. Ему неизвестно каким образом ФИО2 узнал о месте хранения ключей от сейфа.

Показания потерпевшего ФИО14, данными им в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что по вышеуказанному адресу проживает вместе со своей семьей, а именно: супругой ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыном ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также ранее вместе с ними проживал сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ его сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, вместе со своей матерью ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поехал погостить к своим родственникам, а именно к тете ФИО6 и ее сыну ФИО2, которые проживают по адресу: 

<

адрес>, Малгобекский муниципальный район, с.

<

адрес>. Затем, примерно в 18 часов 00 минут указанного дня ФИО14 на абонентский номер позвонила супруга ФИО5, которая взволнованным голосом сказала, чтобы ФИО14 срочно приехал в ГБУЗ «Ингушская республиканская клиническая больница» и положила трубку. В указанный момент ФИО14 находился по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>. По прибытию в данную больницу ФИО14 увидел плачущую супругу ФИО5, которая ему рассказала, что ее племянник ФИО2 в результате неосторожного обращения с оружием причинил сыну ФИО3 огнестрельное ранение правой верхней части бедра. Более того, супруга ФИО5 сказала, что об этом ей сказал лично ФИО3, а также сам ФИО2 Далее, от врачей указанного медицинского учреждения ему стало известно, что ФИО3 сейчас оперируют и него серьезные повреждения внутренних органов. Примерно в 23 часа указанного дня его сын ФИО3 скончался. Смерть ФИО3 принесла ему моральные страдания, но ФИО14 понимает, что ФИО2 причинил ему огнестрельное ранение по неосторожности, а не намеренно, в связи с этим не держит на него зла. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, они похоронили своего сына ФИО3 на кладбище, расположенном в 

<

адрес> Республики Северная Осетия-Алания. В указанный день между представителями семьи Я-вых и Х-вых произошло примирение по ингушским традициям. У его сына ФИО3 и ФИО2 были хорошие отношения, они часто друг у друга гостили по месту жительства. Другими словами, они были как родные братья, хотя фактически являются двоюродными по материнской линии. Между ФИО3 и ФИО2, либо между членами их семей, тейпов ссоры, конфликты, долговые обязательства не имелись. Одежда сына, ФИО3, в которой он находился ДД.ММ.ГГГГ в момент причинения огнестрельного ранения ФИО14 была сожжена на территории нашего домовладения, так как ФИО14 не хотел, чтобы она напоминала ему либо другим членам семьи о трагической смерти сына ФИО3 (том № л.д. 51-56).

Показания свидетеля ФИО16, данными им в ходе предварительного следствия,из которых усматривается, что с 2018 года по настоящее время он является водителем ГБУ «

<

адрес> станция скорой медицинской помощи». В его должностные обязанности входит: доставка врача и фельдшера по месту вызова, перевозка больного для оказания дальнейшем медицинской помощи в ГБУЗ «МЦРБ». ДД.ММ.ГГГГ ФИО16 состоял на суточном дежурстве в ГБУ «

<

адрес> станция скорой медицинской помощи», а именно на подстанции, расположенной в с.

<

адрес> вместе с фельдшером ФИО11 диспетчером ФИО17, врачом ФИО10. Примерно 17 часов 40 минут на абонентский номер диспетчера ФИО17 «89280946211» позвонили с просьбой оказать медицинскую помощь по адрес); 

<

адрес>, Малгобекский муниципальный район, с.

<

адрес>. Какие-либо детали случившегося с пациентом звонящий не объяснил. В связи с этим, ФИО16, фельдшер ФИО11, врач ФИО10 выехали на служебном автомобиле марки «Газель» модель «Некст», государственные регистрационные знаки «292 06». Примерно через 10 мнут они подъехали к домовладению № по 

<

адрес> с.

<

адрес>. ФИО16 остался сидеть в своем автомобиле, а фельдшер ФИО11 и врач ФИО10 зашли через входные ворота. Их встретил мужчина, описать внешность которого, а также одежду он не может, так как было уже темное время суток. Также ФИО16 не сможет при встрече опознать указанного мужчину, так как у него плохая память на лица. Далее, примерно через 5-7 минут один молодой парень в возрасте около 20 лет и один мужчина в возрасте около 35 лет вынесли на носилках молодой парня, которого они погрузили на носилки в его служебный автомобиль. Также в их автомобиль села женщина, которая представилась матерью пациента и расположилась в заднем отсеке вместе с ним. Позже со слов ФИО10 ФИО16 узнал, что пациента зовут ФИО3. Далее, в 18 часов 25 минут ФИО3 был доставлен в ГБУЗ «Ингушская республиканская клиническая больница». ФИО16 не знает, говорил ли ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, об обстоятельствах причинения ему огнестрельного ранения в области ягодицы, так как он находился в другом отсеке. (том № л.д. 15-18).

Показания свидетеля ФИО5, данными ею в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что она проживает по вышеуказанному адресу вместе со своей семьей, а именно: супругом ФИО14, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сыном ФИО15, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также ранее вместе с ними проживал мой сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Примерно в 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 и ее сын ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, поехали на такси погостить к своим родственникам, а именно родной сестре ФИО6 и ее сыну ФИО2, которые проживают по адресу: 

<

адрес>, Малгобекский муниципальный район, с.

<

адрес>. Их у входной калитки встретил племянник ФИО2 Далее, он вместе с ФИО3 направились на второй этаж их домовладения по металлической лестнице, а ФИО5 тем временем осталась со своей родной сестрой ФИО6 на кухне приготовить ужин для нас. Племянницы Мария, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и София, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, находились в гостях у своих соседей. Далее, примерно через 5 минут ФИО5 услышала одиночный звук выстрела, после чего, на кухню с растерянным и бледным лицом забежал племянник ФИО2 и сказал, чтобы они немедленно вызвали автомобиль «Скорой помощи». Затем, ФИО5 быстро направилась в комнату, на втором этаже в которой находились сын ФИО3 и племянник ФИО2 Зайдя в указанную комнату, ФИО5 увидела лежащим на полу своего сына ФИО3, а также у порога на полу лежал автомат черного цвета. Лицо ФИО3 было бледное, в связи с чем ФИО5 побрызгала его водой и вместе с ФИО2 просила ФИО3 не засыпать. Осмотрев тело ФИО3 ФИО5 обнаружила в районе правой ягодицы рану, в связи с чем предположила, что пуля попала именно туда. ФИО2 растерянно потупив взгляд начал повторять, что он случайно выстрелил в ее сына ФИО3 и был уверен, что указанный автомат не заряжен. ФИО5 попросился ФИО3 прочитать суру из Священного Корана «Ясин», что и было им сделано. Далее, в один из моментов, когда ФИО2 вышел из комнаты, сын ФИО3 тихо произнес, обратившись к ФИО5, что ФИО2 сделал это случайно и ФИО5 простила его. ФИО5 молча дожидалась автомобиля «Скорой помощи», лишь изредка просив ФИО3, чтобы он не засыпал. По прибытию «Скорой помощи» они оказали ФИО3 необходимую медицинскую помощь, после чего ФИО5 вместе со своим сыном ФИО3 на указанном автомобиле «Скорой помощи» направились в ГБУЗ «Ингушская республиканская клиническая больница». По пути в указанное медицинское учреждение ФИО5 позвонила супругу ФИО3 и сказала, чтобы он срочно приехал в данное медицинское учреждение, не пояснив причины. По прибытию в данную больницу, ФИО5 осталось в приемной, а сына ФИО3 отвезли в операционную. Далее, от врачей указанного медицинского учреждения, ей стало известно, что ФИО3 сейчас оперируют и него серьезные повреждения внутренних органов. Примерно в 23 часа указанного дня ее сын ФИО3 скончался. ФИО5 понимает, что ФИО2 причинил ему огнестрельное ранение по неосторожности, а не намеренно, в связи с этим не держу на него зла. На следующий день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, они похоронили своего сына ФИО3 на кладбище, расположенном в 

<

адрес> Республики Северная Осетия-Алания. В указанный день между представителями семьи Я-вых и Х-вых произошло примирение по ингушским традициям. У сына ФИО3 и ФИО2 были хорошие отношения, они часто друг у друга гостили по месту жительства. Другими словами, они были как родные братья, хотя фактически являются двоюродными по материнской линии. Между ФИО3 и ФИО2, либо между членами семей, тейпов ссоры, конфликты, долговые обязательства не имелись. (том № л.д. 139-143).

Показания свидетеля ФИО18, данными им в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что он работает хирургом в хирургическом отделении ГБУЗ «Ингушская республиканская клиническая больница». Также вместе с ним в указанном отделении работает ФИО19. ДД.ММ.ГГГГ ФИО18 вместе с ФИО19 находились на суточном дежурстве в ГБУЗ «Ингушская республиканская клиническая больница». Примерно в 18 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ в указанное медицинское учреждение поступил ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которому был установлен диагноз: проникающее в брюшную полость огнестрельное ранение правой ягодичной области с повреждением костей таза, сосудов стенки таза, с множественными разрывами сигмовидной кишки, тонкой кишки. В 18 часов 53 минуты ФИО3 транспортирован в операционный блок, в котором ему оказана следующая медицинская помощь: проведена операция - срединная лапаротомия, выполнены перевязка внутренних подвздошных артерий, тампонирование брюшной полости; резекция сигмовидной кишки, резекция тонкой кишки, выведение сигмостомы, санация и дренирование брюшной полости. Во время ревизии органов брюшной полости обнаружены множественные сквозные раны подвздошной кишки и сигмовидной кишки, обнаружена большая гематома таза, с прорывом в свободную брюшную полость, через дефекты тазовой брюшины. При дальнейшей ревизии выявлен раневой канал, проходящий насквозь через нижний отдел крестца соответственно проекции входного отверстия ранения, на правой ягодичной области. Имелось обильное поступление крови из раневого канала, а также боковых стенок таза. С целью уменьшения кровотечения была выполнена перевязка внутренних подвздошных артерий. После чего, интенсивность кровотечения уменьшилась. Затем, была выполнена тугая тампонада раневого канала, а также всей полости таза марлевыми тампонами. Далее, была выполнена резекция поврежденного отдела дистальной части сигмовидной кишки и ректосигмоидного отдела по типу «Гартмана». Приводящий отдел выведен на переднюю брюшную стенку в виде концевой сигмостомы. Далее, выполнена обструктивная резекция участка подвздошной кости кишки, с множественными сквозными повреждениями протяженностью до 40 см. Учитывая тяжесть состояния больного и планируемое повторное вмешательство по принципу «damagecontrol», формирование тонкокишечного анастомоза отложено на повторное вмешательство. Далее, была произведена смена ранее установленных тампонов на пеленки. Через контрапературу на передней брюшной стенке в малый таз был установлен дренаж, наложены провизорные швы на рану. Далее, больной ФИО3 был переведен в реанимационное отделение. После чего, примерно в 22 часа 15 минут была констатирована биологическая смерть ФИО3 При оказании медицинской помощи ФИО3, а именно операции, нами не обнаружена пуля. (том № л.д. 58-61, том № л.д. 187-196).

Показания свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что с ним по соседству на соседней улице проживает семья Х-вых в домовладении № по 

<

адрес> с.

<

адрес> Малгобекского муниципального района Республики Ингушетия. Указанная семья состоит из следующих членов: супруги ФИО12, ФИО6 и их дети: Имран, Ю., Мария и София. Г. вместе со своим сыном Имраном с октября 2019 года находятся в 

<

адрес>. В период времени с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, ул. Халухаева, 2. Ему мне неизвестны какие-либо обстоятельства относительно причинения огнестрельного ранения ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (том № л.д. 209-212).

Показания свидетеля ФИО22, данными им в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что с ними по соседству проживает семья Х-вых в домовладении № по 

<

адрес> с.

<

адрес> Малгобекского муниципального района Республики Ингушетия. В состав указанной семьи входит: супруги ФИО12, ФИО6 и их дети: Имран, Ю., Мария и София. Г. вместе со своим сыном Имраном с октября 2019 года находятся в 

<

адрес>. В период времени с 12 часов 00 минут по 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ он находился по месту своего жительства, то есть по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>. (том № л.д. 205-208).

Показания свидетеля ФИО7, данными им в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов, когда он находился в своем домовладении и занимался домашними делами, как раз у них гостили дети ФИО12 - Мария и София, к нам во двор забежала ФИО6. Она начала взволнованно говорить о том, что ее племянник ФИО3 упал в ее домовладении и не может встать. В связи с этим, ФИО7 быстро надел в куртку и позвонил со своего абонентского номера на номер «103» и вызвал «Скорую помощь» для оказания медицинской помощи ФИО3 После чего, ФИО7 быстро направился вместе с ФИО6 к ее домовладению. ФИО7 поднялся на второй этаж указанного домовладения, где в комнате, расположенной справа от входа увидел, как на полу лежит ФИО3 ФИО7 спросил у него, что с ним случилось. ФИО3 ответил, что у него болит нижняя часть живота. В указанной комнате также находился Ю., который был сильно взволнован. Ю. шепотом ему сказал, что это он случайно и непреднамеренно выстрелил в ФИО3, когда игрался с огнестрельным оружием ФИО4. В связи с этим, ФИО7 осмотрел ФИО3 и обнаружил, что в районе правой ягодицы у него имеется кровяное пятно радиусом примерно 1 см. Выходного отверстия не было. Далее, ФИО7 вышел на улицу из указанного домовладения для того, чтобы встретить бригаду «Скорой помощи». Тем временем, вместе с ФИО3 остался в комнате Ю.. Примерно через 20 минут к указанному домовладении) подъехал автомобиль «Скорой помощи», из которого вышли два врача. Два указанных врача-женщины и ФИО7 направились в комнату, где лежал ФИО3 Зайдя в данную комнату, ФИО7 сказал им, что ФИО3 причинено огнестрельное ранение и его необходимо быстро доставить в медицинское учреждение для оказания квалифицированной помощи. Далее, указанные врачи сделали ФИО3 два укола, после чего ФИО7, водитель скорой, и Ю. погрузили ФИО3 в автомобиль «Скорой помощи». Они направились в ГБУЗ «Ингушская республиканская клиническая больница», вместе с ним также на указанном автомобиле поехала и мать ФИО3 - ФИО5. Далее, ФИО7 на своем автомобиле марки «Лада Гранта» белого цвета, направился вслед за ними в указанное медицинское учреждение. По прибытию в ГБУЗ «Ингушская республиканская клиническая больница» примерно через несколько часов, ему от врачей, стало известно, что ФИО3 скончался. Затем, ФИО7 на своем автомобиле направился по месту своего жительства. Позже от Ю. ему стало известно, что когда он и ФИО3 были в комнате, он решил показать ему оружие, принадлежащее его родственнику ФИО4, которое хранилось в их домовладении. Ю. решил подшутить над ФИО3, сняв предохранитель, он направил ствол указанного автомата в сторону ФИО3 Далее, будучи уверенным, что в указанное оружие не заряжено и патрона нет в патроннике, продолжая шутить над ФИО3, Ю. нажал на курок, в результате чего произошел выстрел. После чего, ФИО3 упал на землю. Далее, он быстро сообщил об указанном несчастном случае своей матери З., которая в последующем позвала на помощь ФИО7 Это все что ему известно относительно обстоятельств причинения ранения ФИО3 У ФИО2 с ФИО3, а также членами его семьи ссоры, конфликты, долговые обязательства не имелись. Между семьей ФИО2 и семьей ФИО3 кровная вражда не имелась. Более того, он являлись друг другу двоюродными братьями. ФИО7 уверен, что ФИО2 непреднамеренно, случайно причинил огнестрельное ранение ФИО3. ФИО7 хорошо знает ФИО2, он хороший парень, не способен на совершение какого-либо умышленного преступления. (том № л.д. 133-138)

Кроме изложенного вина подсудимого ФИО2 так же подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- постановлением Малгобекского городского суда о разрешении обыска и протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО2 (том № л.д. 32-38);

- постановление Малгобекского городского суда о разрешении обыска и протокол обыска от ДД.ММ.ГГГГ в жилище ФИО3 (том № л.д. 41-50);

- постановление о производстве выемки от ДД.ММ.ГГГГ и протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ у подозреваемого ФИО2 следующих предметов: охотничье ружье модели Сайга-МК серии JI № и магазин (пакет №); 2 патрона и 1 гильза с маркировочными обозначениями «7.62x39 99» (пакет №), изъятые у подозреваемого ФИО2 (том № л.д. 40-46);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что объектом осмотра являются: охотничье ружье модели Сайга-МК серии Л № и магазин (пакет №); 2 патрона и 1 гильза с маркировочными обозначениями «7.62x39 99» (пакет №), изъятые у подозреваемого ФИО2 (том № л.д. 51-55);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что объектом осмотра являются: мобильный телефон марки «Айфон» модель «5», изъятый у подозреваемого ФИО2 посредством которого он связывался ДД.ММ.ГГГГ с ФИО3 (пакет №). (том № л.д. 89-92);

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что объектом осмотра является домовладение № по 

<

адрес> с.

<

адрес> Малгобекского муниципального района РИ. (том № л.д. 6-20);

- протокол дополнительного осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что объектом осмотра является домовладение № по 

<

адрес> с.

<

адрес> Малгобекского муниципального района РИ., в ходе которого изъята гильза калибра 7.62 мм с маркировочными обозначениями «7.62x39 99». (том № л.д. 61-65);

- протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО2, из которого усматривается, что подозреваемый ФИО2 подтвердил показания данные им при допросе в качестве подозреваемого. (том № л.д. 66-80);

- протокол следственного эксперимента подозреваемого ФИО2, из которого усматривается, что подозреваемый ФИО2 мог причинить ФИО3 огнестрельное ранение по неосторожности при изложенных им показаниях. (том № л.д. 213-224);

- протокол осмотра трупа от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что в домовладении № по 

<

адрес> с.

<

адрес> РСО- Алания обнаружен труп ФИО3 с телесными повреждениями в виде раны в верхнем наружном квадрате правой ягодицы. (том № л.д. 110-118);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что представленные на исследование 2 патрона являются боеприпасами - охотничьими патронами калибра 7,62x39 мм. Представленный на исследование карабин с заводским номером J1 №, является исправным и пригодным для производства выстрелов охотничьим нарезнымогнестрельным оружием - карабином конструкции ФИО20 модели«Сайга МК» калибра 7,62 мм. Представленная гильза калибра 7,62 ммстреляна из представленного на исследование карабина модели «Сайга-МК»с заводским номером JI №. (том № л.д. 127-130);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что при поступлении в стационар у ФИО3 и при осмотре его трупаобнаружены следующие повреждения: рана в верхнем наружном квадратеправой ягодицы, множественные разрывы сигмовидной и тонкой кишок,переломы костей таза, множественные повреждения сосудов стенки таза.Указанные повреждения причинены выстрелом из огнестрельного оружия,заряд которого был снаряжен пулей, что подтверждается наличием однойвходной раны. Огнестрельное ранение живота, проникающее в брюшнуюполость, по критерию опасности для жизни квалифицируется какпричинившее тяжкий вред здоровью. Смерть ФИО3 наступила отслепого огнестрельного пулевого ранения живота с множественнымиповреждениями кишечника и сосудов стенки таза, осложнившегося обильнойкровопотерей (4000-45000 мл) в 22 ч. 15м. ДД.ММ.ГГГГ (том № л.д. 180-184);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, из которого усматривается, что механизм образования повреждения на теле пострадавшего ФИО3 не противоречит обстоятельствам, приведенным в своих показанияхподозреваемым ФИО2, подтверждаются данными следственногоэксперимента, протоколом осмотра трупа ФИО3, даннымимедицинской карты стационарного больного № на имя ФИО3, атакже показаниями свидетеля ФИО5. В моментпричинения огнестрельного повреждения пострадавший ФИО3 находился в вертикальном положении тела и был обращен правой боковойповерхностью тела к дульному концу огнестрельного оружие, котороенаходилось в руках подозреваемого ФИО2 (том № л.д. 7-12);

- постановление и протокол получения образцов смывов с рук и лица уподозреваемого ФИО2 (том № л.д. 81-83);

- протокол допроса эксперта ФИО21, изкоторого усматривается, что раневой канал раны в ягодичной областипроходит через крестец, таз и заканчивается в брюшной полости. Рана на правой ягодице является началом раневого канала слепого огнестрельного пулевого ранения живота. Рана на правой ягодице ФИО3 является входной. (том № л.д. 85-88);

Таким образом, исследовав представленные сторонами обвинения и защиты доказательства, суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.1 ст.109 УК РФ - причинение смерти по неосторожности. При этом суд считает возможным принять за основу, показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия и в судебном заседании; показания свидетелей ФИО10, ФИО11М-Б., ФИО6, ФИО4, данными в судебном заседании, показания потерпевшего ФИО14, свидетелей: ФИО16, ФИО5, ФИО18, ФИО7, ФИО22, ФИО7, данные ими в ходе предварительного следствия, поскольку они подробны и конкретны, объективны и достоверны, соответствуют установленным в судебном заседании фактическим обстоятельствам дела и подтверждаются совокупностью других доказательств, исследованных в судебном заседании.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления у суда не имеются, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

При решении вопроса о назначении виновному наказания суд в соответствии со ст.ст. 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности совершенного им деяния, мотивы и способы совершения преступного действия, иные конкретные обстоятельства дела наряду с данными о личности виновного, а также обстоятельства, влияющие на вид и размер наказания. 

При определении вида и размера наказания подсудимому суд относит к обстоятельствам, смягчающим наказание, признание свой вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики по месту жительства совершения впервые преступления небольшой тяжести вследствие случайного стечения обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО2 судом не установлено.

Принимая во внимание все обстоятельства в совокупности, с учетом личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, а также в целях восстановления социальной справедливости и достижения исправления подсудимого, суд считает справедливым назначить ФИО2 наказание, с учетом требований ч. 1 ст.62 УК, без реального отбывания наказания. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.109 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы, сроком на 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО2 в соответствии с ч.1 ст.53 УК РФ, в период ограничения свободы, без ведома и согласия Малгобекского подразделения Отдела Федеральной службы исполнения наказаний (ОФСИН) России по 

<

адрес>: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) в ночное время суток (с 22 до 07 часов); не посещать кафе и рестораны, расположенные в пределах территории муниципального образования; не выезжать за пределы территории муниципального образования; не менять постоянного места жительства или пребывания, место работы и (или) учебы без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, в случаях, предусмотренных законодательством РФ; в установленные ими сроки дважды в месяц являться на регистрацию.

Надзор за осужденным ФИО2 в период ограничения свободы, возложить на Малгобекское подразделение ОФСИН РФ по 

<

адрес>.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: мобильный телефон марки «Айфон» модель «5» возвратить ФИО2

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РИ в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Малгобекского городского суда

<

адрес> Ф.М.Батырова